
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
GESTÃO 2021/2024 

 
 

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul Peixe - TO. CEP: 77.460.000 
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2100 - e-mail: gabinete@peixe.to.gov.br 

 

PORTARIA Nº 031/2022, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 “ALTERA A PORTARIA Nº 086/2021, DE 16/04/2021, 

PARA NOMEAÇÃO DE SERVIDORES NOS MOLDES DO 

PCCR DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PEIXE (LEI 

Nº 703/2015, DE 15/06/2015), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEIXE, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas no Art. 91, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal e demais 

leis pertinentes, e, 

 

CONSIDERANDO a solicitação de alteração da Portaria Nº 086/2021 de 16/04/2021, 

expressa no Ofício SEMED/PMP/Nº 033/2022, de 14/02/2022, da Secretaria Municipal de 

Educação, 

 

R E S O L V E: 

  

   Art. 1º - Alterar a estrutura do Quadro Administrativo de Servidores da Secretaria de 

Educação e do Quadro de Servidores Administrativos das Escolas Municipais descritos na 

Portaria 086/2021, adaptando-se aos moldes do respectivo PCCR, (Lei Nº 703/2015 de 

15/06/2015), e proceder os devidos ajustes, adaptações e suprimento de vagas,  na 

conformidade das necessidades funcionais da educação.  

 

PARÁGRAFO ÚNICO.  Com as alterações previstas no art. 1º, da preste Portaria o Quadro 

Administrativo de Servidores da Secretaria de Educação e o Quadro de Servidores 

Administrativos das Escolas Municipais de Peixe passam a vigorar na conformidade da 

MODULAÇÃO abaixo especificada:  

 

  01 - FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Funcionários Função responsável 

Adivina Araújo Ponce Barros Coordenadora de Programas e Projetos (Coordenadora 

do PNAE- Programas de Alimentação Escolar e 

MDE). 

Arlete Ribeiro da S. Ribeiro Coordenadora de Programas e Projetos Educacionais 

(SIMEC/PAR, PME e PCCR) 

Cleira Martys P. de Queiroz  

Batista 

Coord. de Programas e Projetos Educacionais 

(Formação Continuada, Tempo de Aprender e GALF). 

Eliane Lopes da Silva Coord. de Conselhos (Conselho SEMED) 

Elizete do Oh do E. Santo Coord. de Programas e Projetos Educacionais (Censo 

Escolar, Transporte  Escolar e PDDE). 

Luanna Fernandes Vieira Ribeiro  Secretária Especial / Recursos Humanos. 

Meiriane Lopes da Silva Coord. de Programas e Projetos Educacionais (Brasil 

na Escola e CAEd) 

Marta Helena Rodrigues Ribeiro 

 

Supervisora de Ensino 



ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
GESTÃO 2021/2024 

 
 

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul Peixe - TO. CEP: 77.460.000 
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2100 - e-mail: gabinete@peixe.to.gov.br 

 

Narciso Ponce Leones Filho Coord. de Programas e Projetos Educacionais (Bolsa 

Família) 

Patrícia de Souza Negre Supervisora de Ensino 

 

02 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA M. HERCULANO DE QUEIROZ - VILA SÃO  

MIGUEL 

 

Funcionários Função responsável 

João Batista Alves de Oliveira                   Coordenador Pedagógico 2ª fase. 

Luciene Gonçalves de Souza Coordenadora Pedagógica 1ª fase. 

Mara Lúcia G. de C. Rondado         Secretária da Unidade Escolar 

Rosa Carneiro Gomes Costa  Coordenador de Turno (Programas e Projetos) 

 

03 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC – VILA QUIXABA 

 

Funcionários Função responsável 

Romilda C. de Araújo Silva Secretária da Unidade Escolar 

Vânia Cléia Mendes Alves Coord. Pedagógica 1ª e 2ª fase 

Maria Carlos Barbosa Coordenadora de Turnos (Programas e Projetos) 

 

04 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA MUNICIPAL RUI SILVA – LAGOA DO ROMÃO 

 

Funcionários Função responsável 

Joanice Pereira Maia Coordenadora Pedagógica da 1ª e 2ª fase 

Silvana Pereira da Silva Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

Vilmeide Lúcio Lisboa de Sena Secretária da Unidade Escolar 

 

 05 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSÉ – PEIXE 

 

Funcionários Função responsável 

Eurecy Batista Gomes Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

Efigênia Antônia Ataídes  Secretária da Unidade Escolar 

Modesta Ferreira Teles Coordenadora Pedagógica da 1ª e 2ª fase 

 

 06 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA M. SOL NASCENTE – PEIXE 

 

Funcionários Função responsável 

Jocilda Ferreira Teles                            Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

Rosileide Ferreira Lima Secretária da Unidade Escolar 

 

07 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA M. JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA – 

PEIXE 

 

Funcionários Função responsável 

Albaniza Lopes da Silva Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

Suelma dos Santos G. Zielinski Coordenadora Pedagógica   

Ana Francisca de Souza  Secretária da Unidade Escolar 



ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
GESTÃO 2021/2024 

 
 

Avenida João Visconde de Queiroz, Qd. 10, Lts. 02 e 03, S/Nº Setor Sul Peixe - TO. CEP: 77.460.000 
CNPJ: 02.396.166/0001-02 Fone: (63) 3356-2100 - e-mail: gabinete@peixe.to.gov.br 

 

08 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA M. MESTRE FRANCISCO RIBEIRO – PEIXE 

 

Funcionários Função responsável 

Lilliane Joyce C. Paes de 

Mesquita                                                                                     

Coordenadora Pedagógica   

Débora Maria Zanatta     Coordenadora Pedagógica  EJA 

Albetiza Rabelo dos Santos                                                                                                                                                                    Secretária da Unidade Escolar 

Luzia Ferreira da Cruz Santos      Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

 

 09 - FUNCIONÁRIOS DA ESCOLA M. CAMINHOS DO SABER – PEIXE 

 

Funcionários Função responsável 

Nayara Lima Coelho Coordenadora Pedagógica   

Eliet Louça Gonzaga Rocha     Secretária da Unidade Escolar 

Mirian Pereira Barbosa Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

 

10 - FUNCIONÁRIOS DO CENTRO M. DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI “MARIA 

DE JESUSU BARROS” - PEIXE 

 

Funcionários Função responsável 

Irene Ferreira Xavier da Silva   Coordenadora Pedagógica   

Maria Helena P. Maia Ponce         Secretária da Unidade Escolar 

Elzenilde Fernandes Santos 

Silva 

Coordenadora de Turno (Programas e Projetos) 

 

Art. 2º - Os servidores acima Modulados serão os exclusivos responsáveis pelas suas 

respectivas Pastas, ficando autorizados a prestarem informações delas correlatas, bem como 

assinar toda documentação pertinente ao respectivo Setor. 

      Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao  

      dia 01 de Fevereiro de 2022.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DE PREFEITO MUNICIPAL DE PEIXE-TO, aos 16 (dezesseis) dias do mês de 

Fevereiro de 2022.  

 

 

 

 

 

   AUGUSTO CEZAR PEREIRA DOS SANTOS 

     PREFEITO MUNICIPAL 

                                                                                  

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

O Secretário de Gestão e Finanças, no 

exercício de suas atribuições certifica que a 

Portaria nº031/2022, de16/02/2022, foi fixada 

no placar de publicações da Prefeitura 

Municipal de Peixe-TO, nesta data. 

Peixe-TO,16/02/2022. 

 

 

ADILSON RIBEIRO DA SILVA 

Secretário de Gestão e Finanças 

Decreto nº 178/2021 


